<sup>39</sup> Per un'analisi più approfondita sul confine tra Alpi Cozie e *Regio XI Transpadana* si veda MASCI, c.p. e la relativa bibliografia.

<sup>40</sup> Caes. *BG* I, 10, 5.

<sup>41</sup> Strabo IV, 1, 3.

<sup>42</sup> Plin. *NH* III, XVI, 123.

<sup>43</sup> Si veda Ammian. XV, 10, 3.

metri più a monte, poco prima o poco dopo *Segusio*. A partire dall'età augustea, dunque, il confine sembra essere stato spostato verso le montagne, con un ampliamento della neonata *XI regio* rispetto alla precedente provincia della Gallia Cisalpina di una trentina di chilometri lineari in direzione ovest.

Sembra sensato supporre che l'assoggettamento dei territori alpini con la conseguente creazione della prefettura delle Alpi Cozie, la fondazione di *Augusta Taurinorum* e la definizione in questi termini del territorio dell'*XI regio* si collochino in reciproca relazione, ma l'assenza di testimonianze letterarie o epigrafiche esplicite rende impossibili affermazioni certe; tuttavia, la presenza di tracce di centuriazione nei pressi di quello che un tempo era stato il confine della Cisalpina induce a riflessioni ulteriori: i testi dei gromatici consentono di osservare il consueto ricorrere nei territori periferici delle colonia di aree esterne al limite della centuriazione (*extracluse*) e tuttavia interne al perimetro dell'*ager* coloniaro, concesse in uso comune agli abitanti della colonia o lasciate sotto la giurisdizione del popolo romano<sup>44</sup>. Non pare irrilevante osservare che questa condizione di territori non assegnati risulta doversi di norma applicare a quei territori che

<sup>44</sup> Front. *De agrorum qualitate* I, p. 8 Lachmann: «*Est et ager similis subsicivorum condicioni extra clusus et non adsignatus; qui si rei publicae populi Romani, aut ipsius coloniae cuius fine circum datur, sive peregrinae urbis, aut locis sacris aut religiosis aut quae ad populum Romanum pertinent, datus non est, iure subsicivorum in eius qui adsignare potuerit remanet potestate. Ager extra clusus est qui inter finitimam lineam et centurias interiacet; ideoque extra clusus, quia ultra limites finitima linea cludatur*»; Front. *De controversiis* p. 22 Lachmann: «*Extra clusa loca sunt aequae iuris subsicivorum, quae ultra limites et intra finitimam lineam erint. Finitima autem linea aut mensuralis est aut aliqua observatione aut terminorum ordine servatur*»; Agenn. Urb. *Commentum de controversiis* pp. 21-22 Lachmann: «*De locis relictis et extra clusis controversia est in agris assignatis. Relicta autem ea loca sunt quae sive iniquitate locorum assignari nequiverunt, sive ex voluntate « conditoris », hoc est mensoris, « relictas limites minime acceperunt. » dicuntur et ea relictas loca quae vis aquae obtinuit. Haec loca et insoluta vocantur et « iuris subsicivorum esse » noscuntur; « extra clusa loca sunt aequae iuris subsicivorum, quae ultra limites et ultra finitima linea erunt. Finitima autem linea aut mensuralis est, aut aliqua observatione aut terminorum ordine servatur ». Ergo fines coloniae inclusi sunt montibus; propterea haec loca, quod assignata non sint, relictas appellantur; et extra clusa, quod extra limitum ordinationes sint et tamen fine cludantur. Haec plerumque proximi possessores invadunt et oportunitate loci irritati agrum obtinent. Cum his controversiae a rebus publicis solent moveri».*